
Z A W Ó D

MAGAZYN GeOINfOrMACYJNY Nr 2 (237) lutY 2015

48

ledukacja geodezyjna
Naukę profesji geodety na terenie Czech 

oferują średnie szkoły techniczne oraz 
średnie szkoły zawodowe, a także wyż-
sze szkoły zawodowe i uczelnie wyższe. 
Nauka w średnich szkołach technicznych 
trwa 4 lata, kończąc się egzaminem bę-
dącym odpowiednikiem polskiej matury 
(maturitni zkous ka), a w szkołach zawo-
dowych – 2 lub 3 lata. Do średnich szkół 
zawodowych kształcących geodetów za-
liczane są m.in. tak zwane przemysłowe 
szkoły średnie (střední průmyslová škola 
zeměměřická). Nauka w nich trwa 3 lata 
i kończy się uzyskaniem certyfikatu prak-
tyki (výuč ny list). Absolwent takiej szkoły 
aplikujący na studia wyższe musi ukoń-
czyć dodatkowo 2-letni (lub skrócony) 
techniczny cykl uzupełniający w szkole 
średniej, który pozwala na zdanie wspo-
mnianego wcześniej odpowiednika pol-
skiego egzaminu maturalnego. Następnie 
trzeba zdać egzamin wstępny na studia, 
o którego formie decyduje każda uczelnia 
we własnym zakresie.

Dla tych, którzy wybiorą dalszą eduka-
cję, podwoje otwiera kilka uczelni (szcze-
góły w tabeli). Studia I stopnia trwają 

Studenci AGH przedstawiają możliwości kształcenia i perspektywy zawodowe za granicą (5)

Czechy: w kierunku 
geomatyki i GIS

rozszerzamy perspektywy
Artykułem o Republice Czeskiej zamykamy cykl 
pub likacji w GEODECIE, w których próbowaliś-
my opisać geodezyjne realia za granicą 
oraz odnaleźć idealne miejsce do podjęcia 
nauki, pracy i dalszego rozwoju zawodowe-
go. Wcześ niej zaprezentowaliśmy możliwoś ci 
w Niemczech, Finlandii, Turcji i Hiszpanii. 
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zwykle 3 lata i kończą się uzyskaniem 
tytułu zawodowego inženýr – Ing., studia 
II stopnia (magisterskie) 2 lata, a ich ab-
solwent uzyskuje tytuł magistr – Mgr. Po-
nadto funkcjonują tam studia III stopnia 
(doktoranckie), które kończą się uzyska-
niem stopnia naukowego doktor – Ph.D. 
Podobnie jak w Polsce każdy z tytułów 
uzys kuje się, broniąc pracę dyplomową. 
Co ciekawe, w Czechach obrona pracy 
magisterskiej, podobnie jak doktorskiej, 
jest publiczna, a studenci stanowią 28% 
społeczeństwa w wieku 20-29 lat, co jest 
bardzo dużym odsetkiem [1]. Alternaty-
wą dla studiów wyższych są wyższe szko-
ły zawodowe, czyli Vyšší odborná škola, 
w których nauka trwa zazwyczaj 3 lata 
i kończy się uzys kaniem tytułu dyplo-
mowanego specjalisty (DiS – diplomova-
ný specjalis ta) [2].

Dwie wiodące uczelnie kształcące geo-
detów na wspomnianych wyżej trzech 
stopniach studiów to Czeski Uniwersytet 
Techniczny w Pradze (CVUT Praga) oraz 
Wyższa Uczelnia Techniczna w Brnie 
(VUT Brno). Geodezję i kartografię stu-
diować można również na Uniwersytecie 
Technicznym w Ostrawie. Koledzy z Pra-
gi podają także, że studia zbliżone tema-
tycznie i bardzo konkurencyjne w sto-
sunku do tradycyjnej geodezji prowadzą 
jeszcze inne państwowe uczelnie (tabela). 
Właśnie te kierunki, jak geoinformatyka, 
zaczynają się cieszyć wśród młodzieży 
dużą popularnością. 

Czescy studenci bardzo często decy-
dują się na naukę zarówno na poziomie 
inżynierskim, jak i magisterskim. Absol-
wentom zapewnia to tytuł porównywalny 
z naszym magistrem inżynierem. Należy 

przy tym zaznaczyć, że dwie wymienio-
ne na początku czeskie uczelnie kończy 
30-40 magistrów geodezji każdego roku. 
Natomiast studia doktoranckie w naszej 
dziedzinie na CVUT Praga wybiera od 
2 do 5 osób rocznie.

Czescy koledzy są raczej zadowoleni 
z warunków studiowania geodezji w swo-
im kraju, mimo że i tam studia geodezyjne 
ukierunkowane są na teorię. Na wyposa-
żeniu ich uczelni (CVUT Praga) znajduje 
się najnowszy sprzęt renomowanych firm, 
w tym m.in. skanery laserowe, a także co-
raz popularniejsze bezzałogowe statki la-
tające (UAV).

luprawnienia
Podobnie jak w Polsce, zawód geo-

dety jest w Czechach zawodem regu-
lowanym przepisami prawa. Do wy-
konywania prac geodezyjnych (Výkon 
zeměměřických činností) konieczny jest 
certyfikat kwalifikacji wydawany przez 
Ministerstwo Przemysłu i Hand lu. Po-
twierdza on kwalifikacje w zakresie ta-
kich prac geodezyjnych, jak: zakłada-
nie i odnawianie osnów geodezyjnych, 
pomiary granic lokalnych i regional-
nych oraz nieruchomości, przygoto-
wywanie planów i wytyczenia granic 
państwowych, tworzenie i odnawianie 
wydawnictw kartograficznych, standa-
ryzowanie terminologii geograficznej, 
okreś lanie relacji przestrzennych w geo-
dezji inżynieryjnej i teledetekcji, zarzą-
dzanie danymi geodezyjnymi oraz do-
kumentowanie i archiwizacja wyników 
pomiarów. Aby otrzymać taki certyfikat, 
należy ukończyć: lwyższe studia geode-
zyjne (i zdobyć rok doświadczenia w za-
wodzie) lub lwyższą geodezyjną szkołę 
zawodową (i 3 lata doświadczenia), lub 
lszkołę średnią zawodową z certyfika-
tem praktyki (i 3 lata doświadczenia). 
Możliwe jest też wydanie upoważnienia 
przez Czes ki Urząd Geodezji, Kartogra-
fii i Katastru (wtedy wymagane są 4 lata 
doświadczenia) [3, 4].

Republika Czeska to państwo o gospodarce uznawanej  
za najstabilniejszą spośród krajów postsocjalistycznych, z PKB  
(dane z 2013 r.) w przeliczeniu na mieszkańca wynoszącym 
18 871 dol., sporo wyższym niż Polska (13 435 dol.). Studenci  
i absolwenci czes kich uczelni geodezyjnych swoją szansę w kraju 
dostrzegają w szybko rozwijającej się geomatyce i systemach  
informacji geograficznej.
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Natomiast do kontrolowania wyników 
tych prac (Ověřování výsledků zeměměřic-
kých činností) potrzebne są uprawnienia 
wydawane przez Urząd Geodezji, Karto-
grafii i Katastru (Český úřad zeměměřický 
a katastrální, www.cuzk.cz, odpowiednik 
GUGiK-u). Zezwalają one na weryfikowa-
nie i ocenę zgodności wykonywanych 
prac geodezyjnych z obowiązującymi 
przepisami. Jest to zagadnienie znacz-
nie trudniejsze niż zwyk łe prace geode-
zyjne, dlatego osoba ubiegająca się o te 
uprawnienia musi mieć wykształcenie 
co najmniej magisterskie i pięcioletnią 
praktykę zakończoną egzaminem pań-
stwowym. Podobne uprawnienia posiada-
ne przez obywatela Unii Europejskiej, ale 
wydane poza Repub liką Czeską, podlega-
ją weryfikacji przez wspomniany urząd. 
Aby cudzoziemiec mógł uzyskać upraw-

nienia, konieczne jest zdanie testu porów-
nawczego kwalifikacji zawodowych lub 
minimum trzyletnie doświadczenie za-
wodowe w tego typu pracach na terenie 
Czech [3, 4]. Dodatkowo należy podkreś-
lić, że obcokrajowiec w celu podjęcia pra-
cy w Czechach musi posiadać pozwole-
nie na pracę.

lrynek geodezyjny
Czeski rynek geodezyjny tworzą głów-

nie nieduże przedsiębiorstwa (do 50 pra-
cowników) i tylko jedna firma zatrud-
niająca ponad 100 osób. Niestety, nie ma 
możliwości otrzymania grantów inwe-
stycyjnych na otwieranie przez młodych 
geodetów własnych firm. Do niedawna 
zadaniem Czeskiej Izby Geodetów i Kar-
tografów było dbanie o rozwój zawodo-
wy geodetów. Swoją marką organizacja 

ta świadczyła o jakości wykonywanych 
przez jej członków prac. Obecnie jej ro-
lę przejęła Česká Komora Autorizovaných 
Inženýrů a Techniků Činných ve Výstavbě, 
czyli Czeska Izba Biegłych Inżynierów 
i Techników w Budownictwie (www.cka-
it.cz). Inną organizacją zrzeszającą profe-
sjonalistów z tej branży jest Czeski Zwią-
zek Geodetów i Kartografów (Český Svaz 
Geodetů a Kartografů, csgk.fce.vutbr.cz). 
To odpowiednik polskiego SGP będący 
członkiem Międzynarodowej Federacji 
Geodetów. 

Średnia płaca brutto w czeskiej geo-
dezji to równowartość około 730 euro, 
natomiast miesięczny koszt utrzymania 
studenta, w zależności od miasta za-
mieszkania, waha się od 260 do nawet 
600 euro [5]. Ogólnie pensje geodetów są 
niskie, co zmusza ich do podejmowania 
pracy poza granicami kraju lub poszu-
kiwania jej w innych sektorach gospo-
darki. Dlatego sama geodezja przez stu-
dentów i absolwentów czeskich uczelni 
geodezyjnych nie jest uważana za per-
spektywiczną branżę zawodową.

Rozwój czeskiego rynku geodezyjnego 
ukierunkowany jest obecnie na geoma-
tykę, geoinformatykę, GIS i wolne dane 
przestrzenne. Świadczy też o tym spora 
liczba kierunków geoinformatycznych na 
czeskich uczelniach. A najlepiej opłacaną 
gałęzią tamtejszego rynku geodezyjnego, 
według czeskich kolegów, są wielkokor-
poracyjne użytkowe systemy GIS.

 Niniejszy materiał opracowano dzię-
ki uprzejmości kolegów z Czech, któ-
rzy w trakcie Międzynarodowego Spot-
kania Studentów Geodezji (IGSM 2014) 
w Stambule opisali świat czeskiej geode-
zji w kilku ankietowych pytaniach oraz 
zaproponowali źródła innych cennych 
informacji.

Paweł Drwal
student WGGiIŚ AGH, członek KNG Dahlta
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Oferta siedmiu czeskich najważniejszych uczelni kształcących 
na kierunkach geodezyjno-geoinformatycznych
Uczelnia Miasto Kierunek studiów i stopnie kształcenia
Czeski Uniwersytet 
Techniczny (CVUT 
Praha)

Praga Geodezja i kartografia  
(I, II i III także w jęz. angielskim)
Geomatyka (II)
Geoinformatyka (I, II także w jęz. angielskim)

Wyższa Uczelnia 
Techniczna w Brnie 
(VUT Brno)

Brno Geodezja i kartografia (I, II, III)

Uniwersytet 
Techniczny

Ostrawa Geodezja, kartografia i geoinformatyka 
(I, II)
Geodezja i kartografia (I, II)

Uniwersytet 
Palackiego

Ołomuniec Geografia i geoinformatyka (I)
Geoinformatyka (II)

Zachodnioczeski 
Uniwersytet w Pilźnie

Pilzno Geomatyka (I, II, III)

Uniwersytet Jana 
Ewangelisty Purkyně

Uście nad Łabą Geografia z geoinformatyką (I, II)

Uniwersytet Karola Praga Geografia i kartografia (I)
Geografia fizyczna i geoinformatyka (I)
Kartografia i geoinformatyka (II)

Praktyki czeskich uczniów w Nečtinach, kraj pilzneński

fo
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